borracha na Amazônia, como parte do esforço de guerra brasileiro, durante a 

Segunda Guerra Mundial. 

O ilustre Relator, Deputado Paulo Cesar Quartiero, rejeitou a 

proposição, alegando, em síntese, que o custo geral para o Tesouro Nacional, se 

as disposições da proposição fossem implementadas, seria em torno de R$ 

383.754.246,00 (trezentos e oitenta e três milhões, setecentos e cinquenta e 

quatro mil duzentos e quarenta e seis reais) ao ano, o que inviabilizaria o sistema 

de saúde dos hospitais militares já penalizados com poucos recursos e grandes 

demandas. 

A matéria não pode ser apreciada sob um único viés- 

econômico. Há que se considerar outros fatores relevantes.